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EDITAL VERTICALIZADO – MPU (TÉCNICO) 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – O Edital é completamente TRADUZIDO, vinculado às aulas 

do Faz Questão, sendo abordado 100% do EDITAL 

 

CONSULTE a METODOLOGIA – Em nosso site, você encontra o “vídeo 

institucional”, que explica de forma detalhada nossa metodologia 

                                  www.fazquestao.com.br 

EDITAL BASE – MPU 2025 (FGV) 
CONSULTE O EDITAL 

 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-1-de-6-de-janeiro-de-2025-

606059731 
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ESTRUTURA DO CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 36 AULAS 

 

 NOÇÕES de SUSTENTABILIDADE – 10 AULAS 
 
 

 NOÇÕES de DIREITOS HUMANOS e ACESSIBILIDADE – 9 AULAS 
 

 LEGISLAÇÃO INSTITUCIONAL – 8 AULAS 
 

 TEORIA GERAL do PROCESSO – 9 AULAS 
 

 NOÇÕES de DIREITO PENAL – 17 AULAS  
 

 DIREITO ADMINISTRATIVO – 51 AULAS 
 

 DIREITO CONSTITUCIONAL – 19 AULAS 
 

 ADMINISTRAÇÃO GERAL e PÚBLICA – 17 AULAS 
 

 GESTÃO de PESSOAS – 10 AULAS 
 

 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA e ORÇAMENTÁRIA – 10 AULAS  
 

CONCISO e COMPLETO 
 

TOTAL – 170 AULAS (170 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – Em média, cada aula acompanha um PDF de cerca de 10 

Páginas 

QUESTÕES 
 Cerca de 5000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 

 
 

IMPORTANTE – Ao longo do curso/revisão, resolvemos cerca de 1000 

questões em aulas, escolhendo as representativas 
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PORTUGUÊS – 36 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Compreensão e interpretação de textos   
 
TÓPICO 02 – Reescrita de Frases e Parágrafos  
 
TÓPICO 03 – Ortografia oficial.  
 
TÓPICO 04 – Acentuação gráfica.  
 
TÓPICO 05 – Significação das palavras 
 
TÓPICO 06 – Emprego das classes de palavras.  
 
TÓPICO 07 – Emprego de tempos e modos verbais  
 
TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
 
TÓPICO 09 – Sintaxe da oração e do período.  
 
TÓPICO 10 – Regência nominal e verbal.  
 
TÓPICO 11 – Concordância nominal e verbal.  
 
TÓPICO 12– Emprego do sinal indicativo de crase.  
 
TÓPICO 13 – Pontuação. 
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AULAS 01-04 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 - Compreensão e interpretação de textos.  

 
 TÓPICO 02 - Tipologia textual.  

 

AULAS 05-07 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 03 - Ortografia oficial.  

 
 TÓPICO 04 - Acentuação gráfica.  

 
 TÓPICO 05 - Significação das palavras.  

AULAS 08-16 – CLASSE DE PALAVRAS/VERBOS/CONJUNÇÕES 
 TÓPICO 06 - Emprego das classes de palavras.  

 
 TÓPICO 07 – Emprego de tempos e modos verbais  

AULAS 17-19 – PRONOMES E COLOCAÇÃO PRONOMINAL 
 TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal  

AULAS 20-28 – SINTAXE 
 TÓPICO 09 - Sintaxe da oração e do período 

AULAS 29-33 – REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 10 - Regência nominal e verbal.  

 
 TÓPICO 11 - Concordância nominal e verbal.  

AULAS 34-36 – CRASE E PONTUAÇÃO 
 TÓPICO 12 - Emprego do sinal indicativo de crase. 

 
 TÓPICO 13 - Pontuação 
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NOÇÕES de SUSTENTABILIDADE – 10 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Meio Ambiente e Conceito de Desenvolvimento Sustentável 
 
TÓPICO 02 – Administração Pública e Meio Ambiente 
 
TÓPICO 03 – Política Nacional Mudanças de Clima (Lei 12187/09) 
 
TÓPICO 04 – Política Resíduos Sólidos (Lei 12305/10 e Decreto 10936/22) 
 
TÓPICO 05 – Lei dos Crimes Ambientais (Lei 9605/98) 
 
TÓPICO 06 – Sistema Nacional Conservação (Lei 9985/00) 
 
TÓPICO 07 – Lei Cooperação Federativa (Lei Complementar 140/11) 
 

ATENÇÃO – Matéria iniciou as Gravações! Nossa meta é dispor toda a 

Matéria em 10 aulas de 1 hora cada  

 

SENDO ASSIM – A distribuição de aulas será atualizada em breve neste 

documento 

AULAS 01-03 – MEIO AMBIENTE E ADMINISTRAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Meio Ambiente e Conceito de Desenvolvimento Sustentável 

 
 TÓPICO 02 – Administração Pública e Meio Ambiente 

 

AULAS 04-10 – LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO MEIO AMBIENTE 
 TÓPICO 03 – Política Nacional Mudanças de Clima (Lei 12187/09) 

 
 TÓPICO 04 – Política Resíduos Sólidos (Lei 12305/10 e Decreto 10936/22) 

 
 TÓPICO 05 – Lei dos Crimes Ambientais (Lei 9605/98) 

 
 TÓPICO 06 – Sistema Nacional Conservação (Lei 9985/00) 

 
 TÓPICO 07 – Lei Cooperação Federativa (Lei Complementar 140/11) 
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NOÇÕES de DIREITOS HUMANOS e ACESSIBILIDADE – 
09 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Declaração Universal e Tratados Internacionais na Constituição 
 
TÓPICO 02 – Política Nacional de Direitos Humanos e Agenda 2030 ONU 
 
TÓPICO 03 – Pacto de São José e Decreto 678/92 
 
TÓPICO 04 – Diversidade e Inclusão 
 
TÓPICO 05 – Estatuto de Igualdade Racial (Lei 12.288/10) 
 
TÓPICO 06 – Estatuto da Pessoa com Deficiência e Acessibilidade 
 

ATENÇÃO – Matéria iniciou as Gravações! Nossa meta é dispor toda a 

Matéria em 08 a 10 aulas de 1 hora  

AULAS 01-04 – CONCEITOS DE DIREITOS HUMANOS 
 TÓPICO 01 – Declaração Universal e Tratados Internacionais na 

Constituição 
 

 TÓPICO 02 – Política Nacional de Direitos Humanos e Agenda 2030 ONU 
 

 TÓPICO 03 – Pacto de São José e Decreto 678/92 

AULAS 05-06 – DIVERSIDADE E INCLUSÃO 
 TÓPICO 04 – Diversidade e Inclusão 

 

AULAS 07-09 – LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS 
 TÓPICO 05 – Estatuto de Igualdade Racial (Lei 12.288/10) 

 
 TÓPICO 06 – Estatuto da Pessoa com Deficiência e Acessibilidade 
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LEGISLAÇÃO INSTITUCIONAL – 08 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Funções Essenciais à Justiça 
 
TÓPICO 02 – Lei Complementar 75/93 
 
TÓPICO 03 – Lei 13316/16 
 
TÓPICO 04 – Portaria 98/17 - Código de Ética MPU 
 
TÓPICO 05 – Portaria 247/23 – Programa de Integridade MPU 
 

ATENÇÃO – Matéria iniciou as Gravações! Nossa meta é dispor toda a 

Matéria em 08 a 10 aulas de 1 hora 

 

PERCEBA – O tópico “Funções Essenciais à Justiça” foi TRANSFERIDO da 

matéria “Direito Constitucional”, para maior seguimento didático 

AULAS 01-06 – LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO MPU 
 TÓPICO 01 – Funções Essenciais à Justiça 

 
 TÓPICO 02 – Lei Complementar 75/93 

 
 TÓPICO 03 – Lei 13316/16 

AULAS 07-08 – ÉTICA E INTEGRIDADE 
 TÓPICO 04 – Portaria 98/17 - Código de Ética MPU 

 
 TÓPICO 05 – Portaria 247/23 – Programa de Integridade MPU 
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TEORIA GERAL do PROCESSO – 09 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 00 – Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro 
 
TÓPICO 01 – Teoria Geral, Princípios e Normas 
 

 Teoria Geral do Processo 
 Princípios constitucionais processuais 
 Princípios gerais do processo 
 Normas processuais e normas materiais 

 
TÓPICO 02 – Elementos da Teoria Geral do Processo 
 

 Jurisdição 
 Espécies 
 Limites 
 Poderes 
 Ação 
 Condições 
 Classificação 
 Elementos 
 Pressupostos processuais 
 Tutela jurisdicional 
 Espécies 

 
TÓPICO 03 – Competências Processuais 
 

 Competência 
 Critérios de fixação 
 Incompetência absoluta e relativa 
 Competência dos JEFs 
 Sujeitos do processo 

 
TÓPICO 04 – Acesso à Justiça 
 

 Acesso à justiça 
 Gratuidade de Justiça 
 Métodos apropriados para a solução de conflitos. 

 
 
 

PERCEBA – Nesta matéria, deixamos os tópicos relacionados, para que o 

aluno tenha maior facilidade de localizar os assuntos do edital nos tópicos 

 

PERCEBA – Não há necessidade de fazer isso em todas as matérias, visto 

que os tópicos são mais auto-explicativos. 
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AULAS 01 – LINDB 
 TÓPICO 00 – Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro 

 

PERCEBA – Este tópico é de Direito Administrativo, mas, didaticamente, faz 

mais sentido estar nesta matéria 

AULAS 02-03 – TEORIA GERAL 
 TÓPICO 01 – Teoria Geral, Princípios e Normas  

AULAS 04-06 – ELEMENTOS 
 TÓPICO 02 – Elementos da Teoria Geral do Processo 

 

AULAS 08-09 – COMPETÊNCIA E ACESSO 
 TÓPICO 03 – Competências Processuais 

 
 TÓPICO 04 – Acesso à Justiça 
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NOÇÕES de DIREITO PENAL – 17 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Penal 
 

 Noções de Direito Penal 
 Aplicação da lei penal 

 

TÓPICO 02 – Imputabilidade Penal 
 
TÓPICO 03 – Concurso de Pessoas 
 
TÓPICO 04 – Pena 
 

 Espécies de pena 
 Aplicação da pena 

 

TÓPICO 05 – Extinção da punibilidade 
 
TÓPICO 06 – Medidas de segurança 
 
TÓPICO 07 – Crimes Contra a Administração Pública 
 

 Crimes praticados por funcionário público contra a administração em geral 
 Crimes praticados por particular contra a administração em geral 
 Crimes contra a administração da justiça 

 
TÓPICO 08 – Lei 7716/89 – Crimes Resultantes de Preconceito 
 
TÓPICO 09 – Lei 13869/19 – Lei de Abuso de Autoridade 
 
 
 

PERCEBA – Nesta matéria, deixamos os tópicos relacionados, para que o 

aluno tenha maior facilidade de localizar os assuntos do edital nos tópicos 

 

PERCEBA – Não há necessidade de fazer isso em todas as matérias, visto 

que os tópicos são mais auto-explicativos. 
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AULAS 01-05 – INTRODUÇÃO AO DIREITO PENAL 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Penal 

AULAS 06-07 – IMPUTABILIDADE E CONCURSO PESSOAS 
 TÓPICO 02 – Imputabilidade Penal 

 
 TÓPICO 03 – Concurso de Pessoas 

 

AULAS 08-12 – PENA 
 TÓPICO 04 – Pena 

AULAS 13-14 – EXTINÇÃO E MEDIDAS 
 TÓPICO 05 – Extinção da punibilidade 

 
 TÓPICO 06 – Medidas de segurança 

AULAS 15-17 – LEIS APLICÁVEIS 
 TÓPICO 07 – Crimes Contra a Administração Pública 

 
 TÓPICO 08 – Lei 7716/89 – Crimes Resultantes de Preconceito 

 
 TÓPICO 09 – Lei 13869/19 – Lei de Abuso de Autoridade 
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DIREITO ADMINISTRATIVO – 51 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL – DIREITO ADMINISTRATIVO 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
 
TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública  
 
TÓPICO 2.1 – Terceiro Setor  
 
TÓPICO 2.2 – Agências Reguladoras 
 
TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 
 
TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  
 
TÓPICO 05 – Controle da Administração Pública 
 
TÓPICO 06 – Responsabilidade Civil do Estado 
 
TÓPICO 07 – Licitações – Lei 14133/21 
 
TÓPICO 08 – Contratos Administrativos – Lei 14133/21 
 
TÓPICO 09 – Serviços Públicos 
 
TÓPICO 10 – Parcerias da Administração Pública 
 

 Parcerias Voluntárias - Lei nº 13.019/2014 
 Parcerias Público-Privadas - Lei nº 11.107/2005 

 
TÓPICO 11 – Bens Públicos 
 
TÓPICO 12 – Intervenção do Estado sobre a Propriedade 
 
TÓPICO 13 – Processo Administrativo – Lei 9784/99 
 
TÓPICO 14 – Lei de Improbidade Administrativa – Lei 8429/92 
 
TÓPICO 15 – Legislações Diversas 
 

 Lei de Acesso à Informação - Lei nº 12.527/2011 
 Lei Geral de Proteção de Dados - Lei nº 13.709/2018 

 

TÓPICO 16 – Agentes Públicos e Lei 8112/90 
 

ATENÇÃO – Na estrutura do curso, deixamos o Tópico 16 isolado em uma 

matéria diferente 
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AULAS 01-06 – INTRODUÇÃO, PRINCÍPIOS E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  

 
 TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública  

 
 TÓPICO 2.1 – Terceiro Setor  

 
 TÓPICO 2.2 – Agências Reguladoras 

AULAS 07-14 – PODERES, ATOS E CONTROLE 
 TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 

 
 TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  

 
 TÓPICO 05 – Controle da Administração Pública 

AULAS 15-17 – RESPONSABILIDADE CIVIL DO ESTADO 
 TÓPICO 06 – Responsabilidade Civil do Estado 

AULAS 18-26 – LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 TÓPICO 07 – Licitações – Lei 14133/21 

 
 TÓPICO 08 – Contratos Administrativos – Lei 14133/21 

AULAS 27-32 – BENS, SERVIÇOS PÚBLICOS E PARCERIAS 
 TÓPICO 09 – Serviços Públicos 

 
 TÓPICO 10 – Parcerias da Administração Pública 

 
 TÓPICO 11 – Bens Públicos 

 
 TÓPICO 12 – Intervenção do Estado sobre a Propriedade 

AULAS 33-38 – PROCESSO ADMINISTRATIVO E IMPROBIDADE  
 TÓPICO 13 – Processo Administrativo – Lei 9784/99 

 
 TÓPICO 14 – Lei de Improbidade Administrativa – Lei 8429/92 

AULAS 39-41 – LGPD E LAI  
 TÓPICO 15 – Legislações Diversas 

AULAS 01-10 – AGENTES PÚBLICOS  
 TÓPICO 16 – Agentes Públicos e Lei 8112/90 
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DIREITO CONSTITUCIONAL – 17 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 

TÓPICO 02 – Direitos Individuais  
 

TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 

TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 

TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
 

TÓPICO 06 – Organização do Estado 
 

TÓPICO 07 – Administração Pública  
 

TÓPICO 08 – Poder Executivo 
 

TÓPICO 09 – Poder Legislativo 
 

TÓPICO 10 – Poder Judiciário 
 

TÓPICO 11 – Ordem Social 

AULAS 01-02 – PRINCÍPIOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  

AULAS 03-09 – DIREITOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 02 – Direitos Individuais  

 

 TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 

 TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 

 TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 

AULAS 10-14 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 06 – Organização do Estado 

 

 TÓPICO 07 – Administração Pública  

AULAS 15-17 – ORGANIZAÇÃO DOS PODERES 
 TÓPICO 08 – Poder Executivo 

 

 TÓPICO 09 – Poder Legislativo 
 

 TÓPICO 10 – Poder Judiciário 

AULAS 18-19 – ORDEM SOCIAL 
 TÓPICO 11 – Ordem Social  
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ADMINISTRAÇÃO GERAL e PÚBLICA – 18 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
ATENÇÃO – Esta matéria faz parte dos CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

de Técnico em Administração 

TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 
 
TÓPICO 02 – Accountability, Governança e Governabilidade.  
 
TÓPICO 03 – Evolução da Administração 
 
TÓPICO 04 – Funções da Administração 
 
TÓPICO 05 – Gestão Estratégica da Empresa 
 
TÓPICO 06 – Processo Decisório 
 
TÓPICO 07 – Estrutura Organizacional  
 
TÓPICO 08 – Comunicação e Redes Organizacionais 
 
TÓPICO 09 – Gestão da Qualidade 
 
TÓPICO 10 – Gestão de Processos 
 
TÓPICO 11 – Gestão de Materiais e Estoques 
 
TÓPICO 12 – Transformação Digital na Administração Pública 
 

PERCEBA – Separamos a Matéria entre Administração e Gestão de Pessoas, 

para facilitar a compreensão do aluno 
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AULAS 01-03 – INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 

 
 TÓPICO 02 – Accountability, Governança e Governabilidade.  

 
 TÓPICO 03 – Evolução da Administração 

 
 TÓPICO 04 – Funções da Administração 

AULAS 04-09 – GESTÃO ESTRATÉGICA, ESTRUTURA, COMUNICAÇÃO 
 TÓPICO 05 – Gestão Estratégica da Empresa 

 
 TÓPICO 06 – Processo Decisório 

 
 TÓPICO 07 – Estrutura Organizacional  

 
 TÓPICO 08 – Comunicação e Redes Organizacionais 

AULAS 10-14 – GESTÃO QUALIDADE E PROCESSOS 
 TÓPICO 06 – Organização do Estado 

 

 TÓPICO 07 – Administração Pública  

AULAS 15-17 – ADMINISTRAÇÃO RECURSOS MATERIAIS 
 TÓPICO 11 – Gestão de Materiais e Estoques 

 
 TÓPICO 12 – Transformação Digital na Administração Pública 
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GESTÃO de PESSOAS – 15 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas 
 
TÓPICO 02 – Gestão de Equipes 
 
TÓPICO 03 – Gestão por Competências 
 
TÓPICO 04 – Avaliação de Desempenho 
 
TÓPICO 05 – Cultura e Clima Organizacional 
 
TÓPICO 06 – Comportamento Organizacional 
 
TÓPICO 07 – Motivação e Liderança  
 

PERCEBA – Separamos a Matéria entre Administração e Gestão de Pessoas, 

para facilitar a compreensão do aluno 

AULAS 01-05 – INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PESSOAS 
 TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas 

 
 TÓPICO 02 – Gestão de Equipes 

 
 TÓPICO 03 – Gestão por Competências 

 
 TÓPICO 04 – Avaliação de Desempenho 

AULAS 06-07 – CULTURA E CLIMA 
 TÓPICO 05 – Cultura e Clima Organizacional 

AULAS 08-10 – COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 
 TÓPICO 06 – Comportamento Organizacional 

 
 TÓPICO 07 – Motivação e Liderança  
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A.F.O – 10 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Orçamento Público (PPA, LDO e LOA)  
 
TÓPICO 1.1 – Lei 4320/64 - Títulos I, IV, V e VI 
 

PERCEBA – Os Títulos I, IV, V e VI falam sobre os assuntos que estão aqui 

descritos nos tópicos 

 

TÓPICO 02 – Princípios Orçamentários 
 
TÓPICO 03 – Ciclo Orçamentário  
 
TÓPICO 04 – Créditos Adicionais 
 
TÓPICO 05 – Receitas Públicas.  
 
TÓPICO 06 – Despesas Públicas  
 
TÓPICO 07 – Estágios e Execução das Receitas e Despesas 
 
TÓPICO 08 – Restos a Pagar e Suprimentos de Fundos  
 
TÓPICO 09 – MCASP – Parte I – Procedimentos Contábeis Orçamentários 

AULAS 01-05 – ORÇAMENTO PÚBLICO 
 TÓPICO 01 – Orçamento Público (PPA, LDO e LOA)  

 
 TÓPICO 02 – Princípios Orçamentários 

 
 TÓPICO 03 – Ciclo Orçamentário  

 
 TÓPICO 04 – Créditos Adicionais 

AULAS 06-08 – RECEITAS E DESPESAS 
 TÓPICO 05 – Receitas Públicas.  

 
 TÓPICO 06 – Despesas Públicas  

 
 TÓPICO 07 – Estágios e Execução das Receitas e Despesas 

AULAS 09-10 – RECEITAS E DESPESAS 
 TÓPICO 08 – Restos a Pagar e Suprimentos de Fundos.  

 
 TÓPICO 09 – MCASP – Parte I – Procedimentos Contábeis Orçamentários 


